



III Semester M.A. Examination, April/May 2022

(CBCS Scheme)

ECONOMICS

Paper – 3.4 : Welfare Economics

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :** 1) Read instructions **carefully**.
2) **All Parts i.e. ABC are compulsory.**

PART – A

ಭಾಗ - ಎ

Answer **any two** of the following questions in **60 words each**. Each question carries **5 marks**. (2×5=10)

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ **60** ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯೂ ಐದು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

1. Explain the difference between convergence and divergence.
ಅಂತರ್ಮುಖಿ ಹಾಗೂ ಬಹಿರ್ಮುಖಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
2. Define the concept contract curve.
ಒಪ್ಪಂದದ ರೇಖಾ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
3. Define Pareto optimality.
ಪ್ಯಾರೆಟೋ ಗರಿಷ್ಠತೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
4. Explain community indifference map with a diagram.
ಸಮುದಾಯ ಔದಾಸೀನ್ಯ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ರೇಖಾಚಿತ್ರದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

PART – B

ಭಾಗ - ಬಿ

Answer **any three** of the following questions in **200 words each**. Each question carries **ten marks**. (3×10=30)

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ **200** ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯೂ ಹತ್ತು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

5. Write a note on Pigovian welfare economics.
ಪಿಗುರವರ ಕಲ್ಯಾಣ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



6. Discuss in detail Bergson's social welfare function.
ಬರ್ಗಸನ್‌ರವರ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.
7. Examine the second best theory.
ಎರಡನೇ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
8. Write a note on Arrow's impossibility theory.
ಆರೋವರ ಅಸಾಧ್ಯತಾ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
9. Discuss the relevance of Rybezyinky theorem.
ರೈಬೆನ್‌ಸಿನ್‌ರವರ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಪ್ರಸ್ತುತತೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

PART - C

ಭಾಗ - ಸಿ

Answer any two of the following questions in 500 words each. Each question carries 15 marks. (2×15=30)

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 500 ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯೂ ಹದಿನೈದು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

10. Critically examine Stolper-Samuelson Theorem.
ಸ್ಪಾಪೆರ್-ಸ್ಯಾಮುಯೆಲ್‌ಸನ್‌ರವರ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
11. Discuss in detail the link between collective choice and social welfare to political decision making.
ಸಾಮೂಹಿಕ ಆಯ್ಕೆ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಕಲ್ಯಾಣ ಕಾರ್ಯಗಳ ಮೂಲಕ ರಾಜಕೀಯ ನಿರ್ಧಾರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವರೆಗಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.
12. Critically evaluate the contribution of Kaldor and Hicks to compensation criteria.
ಕಾಲ್ಡರ್ ಮತ್ತು ಹಿಕ್ಸ್‌ರವರು ಕೊಡುಗೆಯಾಗಿ ನೀಡಿರುವ ಪರಿಹಾರ ಮಾನದಂಡಗಳ ಕುರಿತು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಬರೆಯಿರಿ.
13. Highlight the significant role played by externalities in production and consumption.
ಉತ್ಪಾದನೆ ಹಾಗೂ ಅನುಭೋಗದಲ್ಲಿ ಬಾಹ್ಯತೆಗಳು ವಹಿಸಿರುವ ಮಹತ್ತರ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಎತ್ತಿ ಹಿಡಿಯಿರಿ.